# 「株式会社GDBL」の設立および一般社団法人電力データ管理協会の「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定取得について

2022年6月30日 株式会社GDBL 東京電力パワーグリッド株式会社 中部電力株式会社 関西電力送配電株式会社 株式会社NTTデータ

東京電力パワーグリッド株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役社長 社長執行役員:金子 禎則)、中部電力株式会社(本店:愛知県名古屋市東区、代表取締役社長:林 欣吾)、関西電力送配電株式会社(本店:大阪府大阪市北区、代表取締役社長:土井 義宏)および株式会社NTTデータ(本社:東京都江東区、代表取締役社長:本間 洋)は、2022年4月26日に「株式会社GDBL(所在地:東京都千代田区、代表取締役社長:平井 崇夫、以下「GDBL」)」を設立しました。

また、本日、GDBLが参画する一般社団法人電力データ管理協会(以下「電力データ管理協会」)が経済産業省から「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定を取得しました。

#### <GDBLの事業内容について>

GDBLは、電力データをはじめとするデータ活用サービス事業およびデータプラットフォーム事業を展開します。電力データを活用した各種サービスを提供するとともに、電力データと異業種データとの掛け合わせによる価値向上・新たな価値創造の実証やコンサルティング等、新たなサービスを創出するための活動を展開します。

データ活用サービス事業:電力データをはじめとした各種データを活用した分析結果や可 視化ツールなどのサービス提供

データプラットフォーム事業:電力データをはじめとした各種データを活用した新たなサービスを創出するためのプラットフォーム提供

#### <電力データ管理協会への参画および認定取得について>

GDBLは、2022年5月19日に設立された電力データ管理協会に設立時社員として参画しています。電力データ管理協会は、本日、経済産業大臣より電気事業法第37条の4に基づく「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定を取得しました。

今後、電力データ管理協会は、電気事業法の趣旨を踏まえながら、認定協会として、電力データを安全かつ適正に利用・提供できる環境を整備します。具体的には、2023 年度上期末から順次、全国 8000 万台のスマートメーター由来の電力データ(統計データ及び本人同意のある個データ)の有償提供を可能とすべく、体制整備とシステム開発を進めることとしており、GDBLはデータ利用会員として、これを推進してまいります。

<グリッドデータバンク・ラボ有限責任事業組合との関係>

GDBLは、グリッドデータバンク・ラボ有限責任事業組合(所在地:東京都千代田区、代表職務執行者:三野治紀、以下、「グリッドデータバンク・ラボ」)の事業全般を引き継ぐとともに、これまでの実証活動を通じて獲得した電力データ活用に関する知見・ノウハウを活用したプラットフォーム事業を展開します。

なお、グリッドデータバンク・ラボは存続期間満了により7月1日をもって解散します。

#### 参考1 株式会社GDBLの概要

参考2 一般社団法人電力データ管理協会公表資料 「認定電気使用者情報利用者等協会」の 認定取得について

以 上

## 【参考1】

## 株式会社GDBLの概要

会社名	株式会社GDBL
代表者	代表取締役社長 平井 崇夫
事業内容	・情報システムの開発及び保守・運用業務の受託
	・電力データをはじめとする各種データの加工・分析・販売
	・電力データをはじめとする各種データを活用したサービスの調
	査・研究・研修・コンサルティング
	・電力データをはじめとする各種データを活用したサービス・新規
	ビジネスの企画・開発・提供
	・電力データをはじめとする各種データ及び当該データに利用する
	電子ツールを提供するためのプラットフォームの設立・運用
	・上記に付帯又は関連する一切の業務
設立日	2022年4月26日
資本金	31 億円
出資者	東京電力パワーグリッド株式会社(筆頭株主)
	中部電力株式会社
	関西電力送配電株式会社
	株式会社NTTデータ
所在地	東京都千代田区一番町 13 番 1 号

## 一般社団法人電力データ管理協会公表資料 「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定取得について

2022年6月30日

「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定取得について

一般社団法人電力データ管理協会

本協会は、本日、経済産業大臣より電気事業法第 37 条の3に定める「認定電気使用者情報利用者等協会」の認定を取得しましたので、お知らせいたします。

今後、本協会は、電気事業法の趣旨を踏まえながら、認定協会として、電力データを安全かつ 適正に利用・提供できる環境を整備します。具体的には、2023 年度上期末から 2024 年度上期に かけて順次、全国 8000 万台のスマートメーター由来の電力データ(統計データ及び本人同意の ある個データ)の有償提供を可能とすべく、体制整備とシステム開発を推進します。

なお、電力データの利用を希望される会員の募集は、2022 年度下期を予定しております。提供 条件等の詳細検討後、あらためてお知らせいたします。

【参考】経済産業省ホームページ「電気事業法に基づく認定電気使用者情報利用者等協会を初めて認定」

URL: <a href="https://www.enecho.meti.go.jp/category/electricity\_and\_gas/electric/shiryo\_joho/img/release.pdf">https://www.enecho.meti.go.jp/category/electricity\_and\_gas/electric/shiryo\_joho/img/release.pdf</a>

以上

## 一般社団法人電力データ管理協会概要

名		称	一般社団法人 電力データ管理協会 (Secured Meter Data Sharing Association)
設	$\overline{\underline{\Lambda}}$	日	2022年5月19日
目		的	電力データの利用者と提供者が社員となり、社員間の緊密な連携をもって電力データを安全かつ適正に利用・提供できる環境を整備することにより、社会の発展に寄与するとともに、電気供給事業者間の適正な競争関係の確保に資することを目的とする。
代	表 理	事	森川 博之       平井 崇夫
設	立時社	員	(データ利用会員) 株式会社GDBL ヒラソル・エナジー株式会社 ENECHANGE株式会社 三ッ輪ホールディングス株式会社 東芝エネルギーシステムズ株式会社 株式会社リバスタ 鎌長製衡株式会社 (データ提供会員) 北海道電力ネットワーク株式会社 東北電力ネットワーク株式会社 東京電力パワーグリッド株式会社 中部電力パワーグリッド株式会社 中部電力がアーグリッド株式会社 地陸電力送配電株式会社 関西電力送配電株式会社 中国電力ネットワーク株式会社 地国電力送配電株式会社 地国電力送配電株式会社 地域電力送配電株式会社 地域電力送配電株式会社 地域電力送配電株式会社 地域電力送配電株式会社 地域電力株式会社
連	絡	先	東京都千代田区一番町 13-1 新半蔵門ビル 1 階 株式会社GDBL内 一般社団法人電力データ管理協会事務局